

Số: *230* /KH-UBND

Điện Biên, ngày *17* tháng *01* năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới**

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 161-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức cách mạng, thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; nâng cao uy tín, năng lực lãnh đạo của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; nâng cao lòng tin của nhân dân đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, đáp ứng yêu cầu về năng lực, xứng tầm nhiệm vụ, góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

#### **2. Yêu cầu**

- Quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các quy định nêu gương của Đảng; kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải nêu cao tinh thần tự giác học tập, phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện, “tự soi”, “tự sửa” theo các tiêu chí, chuẩn mực để không ngừng nâng cao đạo đức cách mạng.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và Kế hoạch số 161-KH/TU tại cơ quan, đơn vị; kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tiêu biểu về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện theo quy định.

## II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

### 1. Nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và Kế hoạch số 161-KH/TU

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và người đứng đầu các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, các doanh nghiệp có vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tổ chức học tập, triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 161-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; coi đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, gắn với các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ gương mẫu, chuẩn mực, đáp ứng các yêu cầu về phẩm chất, năng lực xứng tầm nhiệm vụ; có tinh thần tương thân, tương ái, quan tâm đồng viên, khích lệ, tạo điều kiện thuận lợi để đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ; quyết tâm đổi mới, đột phá, phát huy mạnh mẽ các thành tích trong hoạt động của cơ quan, đơn vị đồng thời nghiêm túc khắc phục triệt để các tồn tại, hạn chế; chỉnh đốn cán bộ, đảng viên có biểu hiện yếu kém về năng lực, không tuân thủ nội quy, quy chế, văn hóa công vụ, sợ trách nhiệm không dám làm, ý thức xây dựng tập thể kém, cục bộ, bè phái gây mất đoàn kết nội bộ; kịp thời xử lý, kỷ luật các trường hợp vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

\* **Cơ quan thực hiện:** Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; các doanh nghiệp có vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

\* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

### 2. Triển khai thực hiện đồng bộ các chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm rà soát, xây dựng, bổ sung, hoàn thiện các quy định, nội quy, quy chế về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ đảm bảo phù hợp với các chuẩn mực tại Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW ngày 03/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương, Kế hoạch số 161-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và sát với thực tiễn; cụ thể hóa các tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới theo chức năng, nhiệm vụ quản lý ngành, lĩnh vực, địa bàn. Chỉ đạo các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị cam kết thực hiện đúng quy định.

- Đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là người đứng đầu cần phát huy tinh thần tự giác học tập, làm theo làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuân thủ các quy

định, chuẩn mực đạo đức cách mạng, tác phong của người cán bộ, đảng viên, các nội quy, quy chế, văn hóa công vụ; tuân thủ những điều đảng viên không được làm; thường xuyên tự soi, tự sửa, tự phê bình để nâng cao tinh thần trách nhiệm; tự giác trau dồi, rèn luyện, học hỏi nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; tích cực đổi mới tư duy theo hướng năng động, sáng tạo, cầu thị, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm để phấn đấu, quyết tâm hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

\* **Cơ quan thực hiện:** Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; các doanh nghiệp có vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

\* **Thời gian thực hiện:** Hoàn thiện các quy định, nội quy, quy chế về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ **trong quý I/2025**. Việc học tập, quán triệt, thực hiện các chuẩn mực đạo đức cách mạng thường xuyên, liên tục.

### **3. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường phối hợp, chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 161-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này của UBND tỉnh đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện, tình hình thực tế; triển khai giám sát việc thực hiện Kế hoạch trong nội bộ cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tích cực phối hợp, phát huy vai trò giám sát của các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc thực hiện công vụ, nhiệm vụ, tuân thủ nội quy, quy chế, văn hóa công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đảm bảo thực chất, đúng quy định của pháp luật, tuân thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, cơ quan có thẩm quyền.

\* **Cơ quan thực hiện:** Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

\* **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành Kế hoạch và công tác phổ biến, quán triệt **trong quý I/2025**. Triển khai thực hiện và giám sát việc thực hiện thường xuyên, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm.

### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, công tác khen thưởng, kỷ luật**

- Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và kỷ luật, kỷ cương hành chính; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình sáng tạo, cách làm hiệu quả, các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Xây dựng tiêu chí đánh giá chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên theo Quy định số 144-QĐ/TW trở thành một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân hàng năm.

- Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Kiên quyết đưa ra khỏi bộ máy những cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, có hành vi tham nhũng, tiêu cực, gây khó khăn, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp. Nghiêm khắc chấn chỉnh và xử lý nghiêm các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức không tuân thủ, không thực hiện đúng theo Quy định số 144-QĐ/TW.

\* **Cơ quan chủ trì:** Sở Nội vụ.

\* **Cơ quan phối hợp thực hiện:** Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; các doanh nghiệp có vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

\* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; các doanh nghiệp có vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh**

- Tập trung triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo đáp ứng về thời gian, tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 161-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này của UBND tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện về Ban cán sự đảng UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp) **trước ngày 15 tháng 12 hàng năm.**

**2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì:** Hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến nội dung, kết quả triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, Kế hoạch số 161-KH/TU và Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Tăng cường đăng tin, đăng bài với nhiều nội dung phong phú, đa dạng về việc thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong tình hình mới; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình, có thành tích tiêu biểu trong thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng và phê bình các trường hợp vi phạm.

### **3. Sở Nội vụ chủ trì:**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đánh giá toàn diện đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đang công tác, đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định củng cố, kiện toàn, phân công nhiệm vụ phù hợp với năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đảm bảo đúng người, đúng việc, phát huy sở trường công tác; theo dõi, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện và có thành tích xuất sắc trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng quy định.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, Kế hoạch số 161-KH/TU và Kế hoạch này của UBND tỉnh.

- Tổng hợp, tham mưu cho Ban cán sự đảng UBND tỉnh nội dung báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, Kế hoạch số 161-KH/TU **trước ngày 31 tháng 12 hàng năm**; tổng hợp, tham mưu báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh;
- Các doanh nghiệp có vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, KT. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thành Đô**